
 
   

 
 

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti   

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA PER 

L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a 3.600,00 €. 

Avviso “Manifestazione di interesse “Programma Suola Viva II Annualità”, (D.G.R. n. 362 

del 04/08/2021 - DD n. 726 del 17/06/2024 - DD n. 1373 del 04/12/2024), PR Campania 

FSE+ 2021-2027- azioni di prevenzione dell’insuccesso formativo intervenendo sulle 

condizioni di partenza di povertà educativa. 

Titolo progetto: “SAPERI IN AZIONE” 

Codice Ufficio: 56 CE /2 

CUP: D23C24000800002 

CIG: B670BE1F02 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 726 del 17/06/2024, pubblicato sul BURC n. 45 del 24/06/2024, che 

ha approvato l’Avviso/Manifestazione d’interesse, comprensivo di allegati, relativo alla II 

annualità del Programma Scuola Viva a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027”; 

VISTO il DD n. 1265 del 18/11/2024, pubblicato sul BURC n. 79 del 19/11/2024, con cui questa 

Direzione Generale ha preso atto ed approvato gli esiti della verifica dell’ammissibilità 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASAPESENNA - C.F. 90035450619 C.M. CEIC89600D - AF3F6FF - ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASAPESENNA

Prot. 0001782/U del 10/04/2025

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
   

 
 

formale e della valutazione tecnica svolta dal Nucleo di valutazione nominato dal Direttore 

Generale con DD n. 1160 del 22/10/2024 ed ha riaperto i termini per la presentazione delle 

domande di partecipazione alla “Manifestazione di interesse Scuola Viva – II annualità”, di 

cui al D.D. n. 726 del 17/06/2024, fissando il termine ultimo per l’invio delle candidature alla 

data del 28/11/2024; 

VISTO il DD n. 1373 del 04/12/2024, pubblicato sul BURC n. 84 del 09/12/2024, con cui questa 

Direzione Generale ha approvato l’elenco definitivo delle proposte progettuali risultate 

idonee e finanziabili, per un numero di 439 

VISTO la nota Prot n. 536544 del 13/11/2024, trasmessa tramite e-mail in pari data, in conformità a 

quanto stabilito dagli artt.10 e 11 della Manifestazione d’interesse approvata con DD n. 726 

del 17/06/2024, con cui il Presidente del Nucleo ha inviato al RUP gli esiti dell’attività svolta, 

consistenti in n. 2 allegati riportanti, rispettivamente, l’elenco delle proposte progettuali non 

ammesse alla fase di valutazione tecnica (allegato A) e l’elenco delle proposte progettuali 

ritenute ammissibili e finanziabili con l’indicazione dei relativi punteggi (allegato B); 

VISTA il DD n. 1373 del 04/12/2024, pubblicato sul BURC n. 84 del 09/12/2024, con cui questa 

Direzione Generale ha approvato l’elenco definitivo delle proposte progettuali risultate 

idonee e agli esiti delle attività svolte dagli Uffici competenti, è stato ammesso al 

finanziamento il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica: “SAPERI IN AZIONE” 

Codice Ufficio (CU) 56 CE /2 - Codice Unico di Progetto (CUP) D23C24000800002; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 

n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 

tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 

apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 

2024/2025; 

CONSIDERATI il progetto presentato per la progettazione da parte dell’Istituzione Scolastica e l’accordo di 

concessione sottoscritto in data 25/02/2025; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 

391 DEL 26/02/2025; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 



 
   

 
 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 

Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per 

le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che la Prof.ssa ROSARIA CORONELLA Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 



 
   

 
 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in 3.600,00 €; 

RITENUTO di dover procedere all’acquisto mediante: affidamento diretto all’operatore FENIX 

CULTURE APS individuato mediante indagine di mercato formale; 

CONSIDERATO L’accordo di partenariato stipulato con Prot. 0000475/U del 03/02/2025 e che l’operatore 

FENIX CULTURE APS con sede a ACERRA, 80011, Via PERLASCA 40, cod. fiscale: 

93061830639 /P.IVA: 10398091214 risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187. 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

● di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto 

dei servizi di FORMAZIONE all’operatore economico FENIX CULTURE APS con sede a ACERRA, 

80011, Via PERLASCA 40, cod. fiscale: 93061830639 /P.IVA: 10398091214; 

● di autorizzare la spesa complessiva € 3.600,00 da imputare nell’esercizio finanziario 2025 nel 

capitolo di spesa A03.25 SCUOLA VIVA 56/2 - SECONDA ANNUALITA' "Saperi in azione";  

● di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D. Lgs 

36/2023; 

● di nominare la Prof.ssa ROSARIA CORONELLA quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa ROSARIA CORONELLA  

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi del CAD e norme ad esso connesse) 


